
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 22 – n.º 02                 Brasília-DF, 13 de janeiro de 2014 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

 

PORTARIA N
o
 002, DE 07 DE JANEIRO DE 2014. O SUBSECRETÁRIO-

ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO 

DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 72 da Portaria n
o 

143, de 

09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União n.º 49, de 12 de março de 2012, e tendo 

em vista o disposto no Art. 8º da Instrução Normativa STN n.º 6 – STN, de 31 de outubro de 2007, 

publicada no Diário Oficial da União de 12 de novembro de 2007, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar os servidores FRANCISCO GILMAR PEREIRA DO CARMO, 

matricula n.º 1093561, CPF n.º 107.490.203-34 e ROBERTA DOS SANTOS DIAS, matricula      

nº 2058394, CPF n.º 004.711.371-54, respectivamente, Titular e Substituta, para atuarem como 

responsáveis pela conformidade de registro de gestão da unidade Gestora 410003 – Coordenação-

Geral de Recursos Logísticos. 

 

 Art. 2
o  

Fica revogada a Portaria n.º 547, de 22 de novembro de 2013. 

 

 Art. 3
o  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – n.º 02                          Brasília-DF, 13 de janeiro de 2014 

 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA N
o
 05, DE 9 DE JANEIRO DE 2014. 

  

 

Designa Fiscal do Contrato n.º 28/2013-MC. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
  143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 de 

março de 2012, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar a servidora ROBERTA RODRIGUES CARNEIRO CAMPELO, 

matrícula n.º 1800467, CPF n.º 007.514.364-02 e, em seus impedimentos, a servidora ISABELA 

MACHADO MENDES DE OLIVEIRA, matrícula n.º 1787003, CPF n.º 014.211.721-86, para 

Fiscal do Contrato n.º 28/2013-MC, assinado em 26.11.2013, processo n.º 53000.018670/2013-71, 

firmado com a empresa ANABIM – Assessoria Nacional em Gestão Pública e Meio Ambiente 

LTDA-EPP, cujo objeto é a contratação de empresa prestadora de serviços na área de saúde, com o 

objetivo de realizar exames médicos periódicos nos servidores do Ministério das Comunicações, 

regulamentado pela Portaria Normativa n.º 4, 15 de setembro de 2009, da Secretaria de Recursos 

Humanos do Ministério do Planejamento. 

 

 Art. 2
o  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

  

 

 

PORTARIA N
o
 06, DE 9 DE JANEIRO DE 2014. 

  

Designa Fiscal do Contrato n.º 29/2013-MC. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
  143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 de 

março de 2012, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

 

 Art. 1
o
  Designar a servidora ANNA NAZARETH C. DE ARAGÃO, matrícula           

nº 808162, CPF n.º 339.747.211-34 e, em seus impedimentos, a servidora CRISTIANE DOS 

SANTOS COSTA, matrícula n.º 1093264, CPF n.º 578.426.201-72, para Fiscal do Contrato           

nº 29/2013-MC, assinado em 29.11.2013, processo n.º 53000.061602/2013-22, firmado com a 

empresa UNIMED Norte/Nordeste – Federação Interfederal das Sociedades Cooperativas de 

Trabalho Médico, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica de direito privado para prestar 

serviços de assistência médica ambulatorial e hospitalar, fisioterápica e psicológica, compreendendo 

partos e tratamentos, realizados exclusivamente no país, com padrão de enfermaria, centro de 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – n.º 02                          Brasília-DF, 13 de janeiro de 2014 

 

Boletim de Serviço   3 

terapia intensiva, ou similar, quando necessária a internação hospitalar, das doenças listadas na 

Classificação Estatística Internacional de Doenças e Problemas Relacionados com a Saúde, da 

Organização Mundial de Saúde, aos servidores ativos e inativos, seus dependentes, e pensionistas 

do Ministério das Comunicações, com cobertura em todo o território nacional. 

 

 Art. 2
o  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

  

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 

 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

 

SIAPE NOME LOT CONC PERÍODO PROCESSO 

0454803 

Raimundo 

Francisco de 

Moura 

Exercício 

Provisório 

(ANATEL) 

24/04/1985 A 

22/04/1990 

08/01/2014 A 

06/02/2014 
53000.000804/2014-89 

 

Brasília, 10 de janeiro de 2014. 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA – Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas – Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – n.º 02                          Brasília-DF, 13 de janeiro de 2014 

 

Boletim de Serviço   4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 301 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6987 ou 3311-6018 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 

 


